
  
 
POLIZIA MUNICIPALE 
POLIZIA MUNICIPALE 

Comune di Sondrio 

 

Registro Ordinanze N. 39 
 
 
Sondrio, li 13/03/2013  
Reg. Pubbl.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE ED APPROVAZIONE DELLE NUOVE MODALITÀ DI 

GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA COMUNALE DI VIA 
SAMADEN AI SENSI DELL’ART. 19 DEL REGOLAMENTO DI IGIENE URBANA 
E DEGLI ARTT. 5, 6 E 7 DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL CENTRO 
RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI DI VIA SAMADEN, CON CONTESTUALE 
ABROGAZIONE DELLE PRESCRIZIONI CONTENUTE NELLE ORDINANZE 
SINDACALI N. 17 DEL 31.01.2011 (IN RIFERIMENTO AL SOLO PARAGRAFO D) 
- DISPOSIZIONI SUL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI DI VIA SAMADEN), N. 30 
DEL 24.02.2011 E N. 68 DEL 5.05.2012 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Igiene Urbana, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 69 27 luglio 2001 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 02 
luglio 2007;  
 
VISTO  il Regolamento per la gestione del Centro raccolta differenziata rifiuti di via Samaden n. 25, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 27 settembre 2012;  
 
RICHIAMATE  le proprie precedenti Ordinanze emanate ai sensi dell’art. 19 del vigente 
Regolamento di Igiene Urbana: 
- n. 17 del 31.01.2011, con la quale vengono definite le nuove modalità di conferimento dei rifiuti 

interni e delle raccolte differenziate ivi comprese, alla lettera D), le disposizioni sul centro di 
raccolta differenziata comunale di Via Samaden; 

- n. 30 del 24.02.2011, con la quale vengono definite le modalità di conferimento di rifiuti 
derivanti da sfalci e/o potature presso il centro di raccolta differenziata comunale di Via 
Samaden; 

- n. 68 del 5.05.2012, con la quale vengono definite il potenziamento del servizio di raccolta rifiuti 
urbani ingombranti ed il conferimento di rifiuti inerti da demolizione di provenienza domestica 
presso il centro di raccolta differenziata comunale di Via Samaden; 

 



PRESO ATTO che il citato nuovo Regolamento per la gestione del centro di raccolta differenziata comunale, 
approvato con Deliberazione C.C. n° 55 del 27.09.2012, ha introdotto una disciplina di cornice definitiva ed omogenea 
in ordine al funzionamento del centro di raccolta di via Samaden, declinando le tipologie di rifiuto ammesse, le 
modalità di conferimento, obblighi e divieti con relativo apparato sanzionatorio;  

RILEVATO  che gli artt. 5, 6 e 7 del predetto Regolamento, in riferimento ai giorni ed orari di apertura del Centro, 
delle tipologie di rifiuto raccolto e delle modalità di conferimento delle diverse categorie di rifiuto rimandano, per le 
prescrizioni di dettaglio, all’adozione di una ordinanza che individui puntualmente le disposizioni inerenti il 
funzionamento del Centro di raccolta;  

CONSIDERATO che l’adozione della prescritta ordinanza consentirà di raggiungere l’obbiettivo di una disciplina 
omogenea ed armonica delle complessive funzioni gestionali inerenti il Centro di raccolta, in ossequio alle prescrizioni 
regolamentari, con conseguente assorbimento in essa di tutte le norme indispensabili all’operatività della struttura e 
contestuale superamento di ogni singola disposizione inserita con carattere frammentario nelle precedenti ordinanze 
adottate in materia;  

ORDINA 

In ottemperanza alle prescrizioni contenute nel Regolamento per la gestione del Centro raccolta 
differenziata rifiuti di via Samaden n. 25, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 
del 27 settembre 2012, e segnatamente in riferimento alle disposizioni contenute negli artt. 5, 6 e7, 
sono adottate le seguenti norme di regolamentazione dell’attività presso il Centro di raccolta in 
argomento:  
 

Art. 5 – GIORNI E ORARI DI APERTURA 

Il conferimento, consentito alle sole tipologie di soggetti autorizzati (utenti) di cui all’art. 4 del 
nuovo Regolamento, deve essere effettuato nei seguenti giorni e orari: 

- SABATO (dalle ore 08.30 alle 12.00): 
Rifiuti non pericolosi: 

• Toner - cartucce esauste - CER 08 03 18; 
• Olio vegetale da cucine - CER 20 01 25; 

 Rifiuti pericolosi: 
• Accumulatori al piombo - CER 20 01 33*; 
• Contenitori T o F (vernici) - CER 20 01 27*; 
• Lampade al neon - CER 20 01 21*; 
• Oli minerali esausti - CER 20 01 26*; 

 
- LUNEDÌ / GIOVEDÌ / SABATO (dalle ore 08.30 alle 12.00): 
 Rifiuti non pericolosi: 

• Sfalci e potature (frazione verde) - CER 20 02 01; 
• Macerie da demolizione - CER 17 01 07. 

 
NB: I rifiuti contrassegnati con un asterisco «*» sono rifiuti pericolosi. 
 

Art. 6 – TIPOLOGIE DI RIFIUTO RACCOLTO 

Le tipologie di rifiuti che possono essere conferite presso il Centro di Raccolta sono quelle di cui al paragrafo 4.2 
dell’Allegato I del D.M. 8.04.2008, così come modificato e integrato dal D.M. 13.05.2009, differenziate come segue in 
base alle diverse tipologie di soggetti autorizzati (utenti) di cui all’art. 4 del nuovo Regolamento: 

a) PRIVATI CITTADINI - UTENZE DOMESTICHE 

• Toner per stampa esauriti diversi da quelli di cui alla voce 08 03 17* (provenienti da utenze domestiche) - CER 
08 03 18; 

• Batterie ed accumulatori di cui alle voci 16 06 01* 16 06 02* 16 06 03* (provenienti da utenze domestiche) - 
CER 20 01 33*; 

• Vernici, inchiostri, adesivi e resine - CER 20 01 27*; 



• Tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti mercurio cd. Neon - CER 20 01 21*; 
• Oli e grassi commestibili - CER 20 01 25; 
• Oli minerali esausti (codice CER 20 01 26*); 
• Frazione verde (sfalci e potature) – CER 20 02 01; 
• Miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle, ceramiche, diverse da quelle di cui alla voce 17 01 06* 

(provenienti solo da piccoli interventi di rimozione eseguiti direttamente dal conduttore della civile abitazione) - 
CER 17 01 07. 

E’ vietato il conferimento diretto presso il Centro di Raccolta delle tipologie di rifiuto non comprese nella presente 
lettera a). 

b) ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI - UTENZE NON DOMESTICHE 

• Rifiuti di cui alla precedente lettera a) provenienti solo da aree previste dal comma 2 lett. e) dell’art. 195 del 
D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii. (assimilazione, ai fini della raccolta e dello smaltimento, dei rifiuti speciali 
e dei rifiuti urbani). Possono essere assimilati ai rifiuti urbani solo i rifiuti speciali non pericolosi ex art. 198 
comma 2 lett. g) del D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 (ovvero quelli senza asterisco). 

E’ vietato il conferimento diretto presso il Centro di Raccolta delle tipologie di rifiuto non comprese nella presente 
lettera b). 

E’ vietato il conferimento di: 
• Rifiuti pericolosi; 
• Scarti di produzione industriali, commerciali ed artigianali; 
• Frazione verde (sfalci e potature) da parte di IMPRESE AGRICOLE e/o ATTIVITÀ 

FLOROVIVAISTICHE, in quanto considerati “scarti di lavor azione”; 
• Macerie da demolizioni da parte di aziende/attività produttive/artigiani. 

c) GESTORE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA 

• Rifiuti di cui alla precedente lettera a) provenienti solo da utenze domestiche; 
• Carta e cartone - CER 20 01 01; 
• Imballaggi cartone – CER 15 01 01; 
• Rifiuti metallici – CER 20 01 40; 
• Rifiuti ingombranti di impiego esclusivamente domestico – CER 20 03 07; 
• Frigoriferi e altri beni durevoli contenenti CFC – CER 20 01 23*; 
• Rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche – CER 20 01 36; 
• TV e video – CER 20 01 35*; 
• Pneumatici fuori uso (provenienti solo da utenze domestiche) - CER 16 01 03; 
• Rifiuti legnosi – CER 20 01 38; 
• Imballaggi in plastica – CER 15 01 02; 

d) OPERATORI COMUNALI 

• Rifiuti provenienti solo da attività di manutenzione sul patrimonio/territorio comunale compatibili con quelli 
indicati alla precedente lettera c) e alla lettera a) limitatamente alla tipologia Frazione verde (sfalci e potature) – 
CER 20 02 01. 

Art. 7 – MODALITÀ DI CONFERIMENTO DELLE DIVERSE TIPOLOGIE DI RIFIUTO 

Le modalità di conferimento dei rifiuti, ai sensi dell’art. 7 del nuovo Regolamento, sono articolate come segue in 
prescrizioni che tengono conto delle diverse tipologie di rifiuti e perseguono il miglioramento del servizio per gli utenti 
e per l’ambiente. 
 
Ai sensi dell’art. 193 comma 5 del D.Lgs. 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, la quantità massima conferibile presso il centro 
comunale di raccolta è di 30 kg. o 30 lt. al giorno e deve essere effettuata in modo occasionale e saltuario. Sono 
considerati saltuari e occasionali i trasporti di rifiuti, effettuati complessivamente per non più di quattro volte l’anno non 
eccedenti i trenta chilogrammi o litri al giorno, e comunque i cento chilogrammi o litri l’anno. 
 
a) FRAZIONE VERDE (SFALCI E POTATURE) 

Nel container potranno essere depositati solo i residui da taglio dei prati e le ramaglie con fogliame derivanti da 
attività di piccola manutenzione delle aree verdi di pertinenza della propria abitazione (utenza domestica). 
Le ramaglie (di diametro massimo conferibile pari a cm. 5) dovranno essere possibilmente spezzate per ridurne il 
volume. 



Il conferimento deve avvenire in modo sfuso e non insacchettato. 
Il conferimento deve avvenire mediante utilizzo di veicolo di proprietà del conferitore. 

b) RIFIUTI METALLICI 

Nel container potranno essere depositati solo oggetti fatti esclusivamente in metallo in genere. Eventuali oggetti 
composti con parti metalliche dovranno essere conferiti negli “Ingombranti”. 
È vietato il conferimento di marmitte, bombole del gas ed estintori che dovranno invece essere smaltiti secondo 
le normative vigenti in materia. 

c) CARTA E CARTONE 

Nel container potranno essere depositati solo carta e cartone (imballi in cartone, riviste, giornali, scatole in carta 
e cartone, tetrapak privo di residui organici e del relativo tappo in plastica, ecc.).  
È vietato il conferimento di altri materiali diversi da quelli specificati e oggetti che siano formati, oltre che da 
carta e cartone, anche da altri componenti. 

d) IMBALLAGGI IN PLASTICA 

Nel container potranno essere depositati solo imballaggi di plastica (quali bottiglie, flaconi dei detersivi, 
sacchetti di plastica di utilizzo domestico, cassette per la frutta in plastica, ecc.). 
E’ vietato il conferimento di altri materiali diversi da quelli specificati e oggetti che siano formati, oltre che da 
plastica, anche da altri componenti. 

e) RIFIUTI INERTI (macerie da demolizione) 

Nel container potranno essere depositati solo rifiuti derivanti da varie attività di piccola manutenzione delle 
proprie abitazioni (lavandini, piastrelle, calcinacci, lastre di vetro, ecc.) purché eseguiti in economia diretta dai 
privati. 
Il conferimento dei rifiuti inerti dovrà essere occasionale e saltuario. Sono considerati occasionali e saltuari i 
trasporti di rifiuti, effettuati complessivamente dall’utenza domestica per non più di quattro volte l'anno e non 
eccedenti 0,500 mc/giorno in relazione alla produzione compatibile con i lavori di piccoli interventi all’interno di 
civile abitazione (ex comma 5 art. 193 del D.Lgs. 3.04.2006 n. 152 e ss.mm.ii.). 
Tali rifiuti dovranno essere trasportati dai cittadini (utenza domestica) con automezzo di proprietà. 
E’ vietato il conferimento di materiale contenente amianto che dovrà invece essere smaltito secondo le normative 
vigenti in materia. 

f) ACCUMULATORI AL PIOMBO 

Nell’apposito contenitore potranno essere conferite le batterie per auto, ma solo se provenienti da utenze 
domestiche e per un totale annuo di kg. 30/anno per utenza. 
Tali rifiuti dovranno essere conferiti in modo occasionale e saltuario. 

g) RIFIUTI INGOMBRANTI 

Nel container potranno essere depositati, per esclusione, i rifiuti che non è possibile depositare in nessuno degli 
altri contenitori quali ad esempio: 
• Imballaggi voluminosi in genere da commercio 
• Materiali vari in pannelli (ad es. plastica) 
• Cellophane e polistirolo di grosse dimensioni 
• Carta plastificata, adesiva, metallizzata 
• Paglietta metallica 
• Pelle e similpelle 
• Feltri e tessuti non tessuti 
• Plastiche in genere 
• Materassi e imbottiture naturali e sintetiche 
• Tappezzerie, moquette, linoleum 
• Paglia, fibra di legno 
• Tessuti, stracci 
• Cavi 
• Juta 
• Gomma 
• Caucciù 



h) RAEE (rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche ai sensi del D.Lgs. 25.07.2005 n°151) 

Dovranno essere conferiti integri nell’apposito container. 

i) FRIGORIFERI E CONGELATORI 

Dovranno essere conferiti integri nell’apposito container. 

l) PNEUMATICI fuori uso 

Dovranno essere conferiti sfusi nell’apposito container. 

m) TONER - CARTUCCE 

Nell’apposito contenitore potranno essere conferiti i toner per stampa esauriti, ma solo se provenienti da utenze 
domestiche e per un totale di kg. 30 all’anno per utenza. 
Tali rifiuti dovranno essere conferiti in modo occasionale e saltuario. 

n) RIFIUTI LEGNOSI 

Nel container potranno essere conferiti solo rifiuti legnosi previsti dalla raccolta differenziata (ad es. mobili rotti 
in legno, pannelli in legno, elementi d’arredo in legno, cassette per prodotti ortofrutticoli in legno, bancali in 
legno). 
Essi dovranno essere il più possibile puliti. 

o) VIDEO E TV 

Dovranno essere conferiti integri nell’apposito container. 

p) OLI E GRASSI COMMESTIBILI - OLI MINERALI ESAUSTI  

Dovranno essere conferiti nell’apposito contenitore. 
E’ ammesso il conferimento massimo di 30 lt. all’anno per ogni utenza domestica. 
Tali rifiuti dovranno essere conferiti in modo occasionale e saltuario. 

q) TUBI FLUORESCENTI ED ALTRI RIFIUTI CONTENENTI ME RCURIO - CD. NEON 

Dovranno essere conferiti integri nell’apposito contenitore e coperti (tramite chiusura del coperchio); solo il 
gestore è autorizzato a spostarli ed a maneggiarli. 
E’ ammesso il conferimento massimo di 30 Kg. all’anno per ogni utenza domestica. 
Tali rifiuti dovranno essere conferiti in modo occasionale e saltuario. 

r) VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI E RESINE 

Dovranno essere conferiti nell’apposito contenitore e coperti (tramite chiusura del coperchio); solo il gestore è 
autorizzato a spostarli ed a maneggiarli. 
I contenitori con evidenti residui di sostanze dovranno essere conferiti sigillati da parte dell’utenza domestica. 
E’ ammesso il conferimento massimo di 30 Kg. all’anno per ogni utenza domestica. 
Tali rifiuti dovranno essere conferiti in modo occasionale e saltuario. 

Per l’utenza domestica, essendo vietato ai sensi dell’art. 6 lettera a) della presente il conferimento diretto presso il 
Centro di Raccolta, è stato istituito il servizio a domicilio su prenotazione per la raccolta di alcune tipologie di rifiuti 
urbani, con numero massimo di richieste gratuite all’anno pari a 6 (sei), effettuabili da parte di ciascun utente iscritto a 
ruolo, e per un quantitativo massimo a singolo servizio di 1 mc per la frazione verde oppure di 2 mc per gli altri rifiuti 
urbani. Oltre tale limite verrà applicata la tariffa di € 20,00 (venti/00) + iva per ogni chiamata. 
Pertanto, nell’ambito di tale servizio a domicilio, il gestore è autorizzato a ritirare le seguenti tipologie di rifiuti urbani: 
frazione verde(sfalci e potature) – rifiuti metallici – rifiuti ingombranti – raee (rifiuti da apparecchiature elettriche ed 
elettroniche) – frigoriferi e congelatori – pneumatici fuori uso – rifiuti legnosi – video e tv. 

Contestualmente all’entrata in vigore delle prescrizioni contenute nella presente Ordinanza, sono da considerarsi 
abrogate le disposizioni contenute nelle proprie precedenti ordinanze n. 17 del 31.01.2011 (limitatamente al solo 
paragrafo D) – Disposizioni sul Centro di raccolta di rifiuti di via Samaden), n. 30 del 24.02.2011 e n. 68 del 5.05.2012 
(queste ultime nel loro testo integrale) 

In caso di violazione delle prescrizioni contenute nella presente Ordinanza, si applicano le sanzioni di cui all’art. 11 del 



Regolamento per la gestione del Centro raccolta differenziata rifiuti di via Samaden n. 25, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 55 del 27 settembre 2012 (applicazione di sanzione amministrativa pecuniaria da € 50,00 a € 
500,00) anche in riferimento alle procedure di applicazione ed alle relative competenze, senza pregiudizio degli 
eventuali profili di illecito integranti violazioni di carattere penale debitamente sanzionati ai sensi del D. Lgs. n. 
152/2006 e delle altre norme penali in materia;  

DISPONE 

1) L’immediata applicazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza  
2)  La divulgazione, tramite gli opportuni canali informativi (ivi compresa la pubblicazione sul siti internet del 

comune di Sondrio e di Secam S.p.A.) delle disposizioni della presente Ordinanza, al fine di rendere edotti gli 
utenti del servizio in merito alle modalità del conferimento dei rifiuti presso il Centro di via Samaden 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 241/1990 si dà atto che: 

a) l’amministrazione competente è il Comune di Sondrio; 
b) l’ufficio e la persona responsabile del procedimento sono: Corpo di Polizia Locale del Comune di Sondrio ed il 

suo Comandante (tel. 0342-526221.; fax 0342-526211); 
c) l’ufficio in cui si può prendere visione degli atti è il Corpo di Polizia Locale, con sede in Sondrio, Piazza 

Campello n. 1, dal lunedì al venerdì dalle 10.30 alle 12.30 e dalle 16.30 alle 18.30. 
Avverso la presente ordinanza, è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ENTRO 60 (SESSANTA) GIORNI, ai 
sensi della legge n. 1034/1971, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. n. 1199/1971. 
 
 

Il Sindaco  
Dott. Alcide Molteni  

 
 
 


